importação de óleo diesel relativa à Declaração de Importação de número 0172112755-2 (DOC. 04) 
e, em tal operação, teria recolhido o ICMS ST a menor, embora tivesse supostamente recolhido a 
maior o ICMS da operação própria. 

Assim, o agente autuante aponta o valor de R$46.799,32 (quarenta e seis mil setecentos e noventa e 
nove reais e trinta e dois centavos) como valor do saldo de ICMS-ST a recolher, aos quais seriam 
acrescidos R$28.079,59, (vinte e oito mil e setenta e nove reais e cinquenta e nove centavos), a 
título de multa pelo não pagamento. 

No entanto, a autuação não especifica como se deu o cálculo do valor do suposto saldo do ICMS 
ST ou mesmo qual a razão do recolhimento da IMPUGNANTE ter sido apontado como insuficiente,

[...]

suposto crédito tributário de ICMS ST, decorrente do recolhimento a menor quando da importação 
de mercadorias promovida pela IMPUGNANTE através da Dl 0172112755-2 (DOC. 04) e registrada na 
Nota Fiscal nº 240 (DOC. 07). 

Na autuação, o agente autuante aponta o valor de R$46.799,32 (quarenta e seis mil setecentos e 
noventa e nove reais e trinta e dois centavos) como valor do saldo de ICMS-ST a recolher, aos 
quais seriam acrescidos R$28.079,59 (vinte e oito mil e setenta e nove reais e cinquenta e nove 
centavos), a título de multa pelo não pagamento. 

Diz que a mera análise dos documentos atinentes à referida operação de importação, bem como 
das normas tributárias que regem a apuração e recolhimento do ICMS-ST dos combustíveis

[...]

recolheu corretamente o ICMS ST incidente na operação de desembaraço, considerando as normas 
vigentes à época e os valores da operação praticada. Veja-se, em primeiro lugar, que a importação 
praticada pela empresa teve como objeto 849.471 kg de óleo diesel S500, no valor CIF de U$ 
520.984,03 (quinhentos e vinte mil novecentos e oitenta e quatro dólares americanos e três 
centavos), os quais, à cotação de R$3,2636 real-dólar vigente à época, perfaziam o montante de 
R$1.700.283,48 (um milhão setecentos mil duzentos e oitenta e três dólares e quarenta e oito 
centavos). 

A tal valor soma-se o montante dos tributos aduaneiros incidentes, para chegar-se ao montante de 
R$2.284.571,93 (dois milhões duzentos e oitenta e quatro mil quinhentos e setenta e um reais e 

noventa e três centavos) que servirá de base para apuração do ICMS 

Calculando-se o ICMS “por dentro”, chega-se à base de cálculo, com ICMS incluído, de 
R$3.046.095,91, e aplicando-se a redução de base de cálculo prevista no artigo 268 do Decreto

[...]

Aplicando-se a fórmula para cálculo do ICMS ST e considerando a base de cálculo reduzida, 
apresenta o cálculo do ICMS Substituição Tributária, resultando no valor de R$2.591.492,55. 

Dessa forma, tem-se que o valor do ICMS ST devido pela IMPUGNANTE na operação em questão, 
quando do desembaraço, é de R$99.575,87 (noventa e nove mil quinhentos e setenta e cinco reais e 
oitenta e sete centavos). Referido valor foi devidamente recolhido pela empresa em favor do 
Estado da Bahia, conforme DAE em anexo (DOC. 06). de forma que não há que se falar em 
recolhimento a menor do ICMS. 

Importa observar que os cálculos realizados pela IMPUGNANTE consideram os índices e